- regendorum cura, infirmiores sua ipsorum opera ad imitandum Christum promovere debent, juxta beatum Paulum, qui dicit: *Imitatores mei estote, sicut et ego Christi* [...]» (BASILIO DI CESAREA, *Regulae fusius tractatae*, Responsio XLIII, PG 31, 1027).
- ³⁵ G. BOSIO – E. DAL COVOLO – M. MARITANO, *Introduzione ai Padri della Chiesa*, 281.
- ³⁶ M. AUGÉ, *Storia della vita religiosa*, 70.
- ³⁷ «Morum igitur mansuetudo, et humilitas cordis, characterem praepositi atque insigne constituent. Si enim Dominus servis suis ministrare non erubuit, sed voluit servus esse terrae et luti, quod finxit ipse et in hominem conflavit: ego enim, inquit, in medio vestrum sum, sicut qui ministrat» (BASILIO DI CESAREA, *Regulae fusius tractatae*, Responsio XLIII, PG 31, 1027).
- ³⁸ «Praefecturam non sibi sumentem, sed qui delectus sit ab iis qui primas obtinent in aliis fratrum conventibus, et qui in vita ante acta morum suorum specimen sufficiens ediderit. Et hi enim, inquit, probentur primum, deinde ministrent, nullum crimen habentes. Sic qui ejusmodi est, accipiat praefecturam, instituaque inter fratres disciplinam, et opera, prout unusquisque idoneus est, dipertiat» (BASILIO DI CESAREA, *Regulae fusius tractatae*, Responsio XLIII, PG 31, 1030).
- ³⁹ «Cum Apostolus dicat: *Omnia honeste et secundum ordinem fiant*, honestam illa esse et ordinatam vivendi in communi fidelium societate rationem arbitror, qua membrorum corporalium servatur ratio: ut alius quidem oculi vim obtineat, cui scilicet concredita sit communis rerum cura, quique et quae facta fuerint probet, et facienda praevideat consideretque: alius vero aurium aut manus, ut et audiantur et agantur quae congruunt: et ex ordine quisque cujusque loco sit. Sciendum est igitur quodquemadmodum in membris periculosum est ununquodque membrum munus suum negligere, aut non alio uti ad eam rem, cujus causa a conditore Deo factum est (sive enim manus, sive pes non obtemperet ductui oculi, illa quidem ad totius interitum res exitiosas attrahat, hic vero offendet, aut etiam per praecipitia deferetur: sive oculus ita clausit se, ut non videat, necesse est et ipsum perire una cum reliquis membris quae patiuntur quae diximus): ita neque praefecti negligentia periculo vacat, cum judicandus sit pro omnibus neque, subditi contumacia detrimento ac damno caret, imo est magis periculosa si etiam aliis offendiculo sit» (BASILIO DI CESAREA, *Regulae fusius tractatae*, Responsio XXIV, in PG 31, 982-983).
- ⁴⁰ BASILIO DI CESAREA, *Regulae fusius tractatae*, Responsio XXVII, in PG 31, 987.
- ⁴¹ Oltre alla figura dei superiori e dei sudditi, Basilio stabilisce, nella sua fraternità, anche quella degli ebdomadari, e, pur non dando loro esplicitamente il titolo, dice che sono coloro che devono occuparsi di distribuire ciò che è necessario: «Quamobrem qui fratribus distribuunt necessaria, tum ob ea quae dicta sunt, tum ob alia ejusdem generis multa, quae accidere solent, eos necesse est summe ab amore singularis et a contentione puros esse atque expurgatos. Saneque debent hujus adectus sibi ipsi conscii esse, ac studium adeo magnum ostendere, tam ipsi, quam ii qui alio munere funguntur ad fratrum ministerium, tamquam si non hominibus, sed Domino ipsi inserviant» (BASILIO DI CESAREA, *Regulae fusius tractatae*, Responsio XXXIV, in PG 31, 999; 1002).
- ⁴² Si tratta probabilmente di un errore in quanto la citazione dovrebbe essere Eccli XXXII, 24 come infatti, risulta in BASILIO DI CESAREA, *Regulae brevius tractatae*, Interrogatio CIV, in PG 31, 1155.
- ⁴³ BASILIO DI CESAREA, *Regulae fusius tractatae*, Responsio XLVIII, in PG 31, 1038.
- ⁴⁴ BASILIO DI CESAREA, *Regulae fusius tractatae*, Interrogatio XLVIII, in PG 31, 1038.
- ⁴⁵ BASILIO DI CESAREA, *Regulae fusius tractatae*, Responsio XLVIII, in PG 31, 1038.